1

ATA Nº18

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte e uma

horas e trinta minutos, realizou-se, no Salão Recreativo de Cordinhã, em sessão pública

ordinária, a Assembleia de Freguesia.

Não esteve presente o Senhor Guilherme Machado, representante da bancada do

Partido Socialista.

Estando composta a Assembleia com os restantes membros, o Senhor Presidente da

Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início à sessão, seguindo a ordem de

trabalhos:

• Ponto um: Informações

• Ponto dois: Apreciação, discussão e votação de adenda ao acordo de colaboração

com as Freguesias para comparticipação financeira das competências próprias ao

nível dos espaços verdes

• Ponto três: Apreciação, discussão e votação de Revisão Orçamental

• Ponto quatro: Outros assuntos de interesse

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto um,

concedendo a palavra ao executivo.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, informou que a Feira do Vinho

e da Gastronomia de Cordinhã, que decorreu durante cinco dias, tinha corrido muito

bem, agradecendo a todas as pessoas envolvidas.

Informou que, relativamente ao protocolo realizado com a ACRC – Associação Cultural e

Recreativa de Cordinhã, no mês de junho já estariam nas instalações do Botafogo, no

Campo da Gândara, salientando que já se encontravam a limpar e pintar as respetivas

instalações para melhorar o espaço.

Informou ainda que o funcionário da Junta de Freguesia, Elisiário Mota, pintou todo o

muro exterior do Campo da Gândara, e que o executivo deu a restante tinta à ACRC para

utilizar onde fosse necessário.

Informou também que, no dia 7 de julho, pelas 22h00, estaria na Freguesia de Cordinhã

o evento Folk, por mais um ano.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia deu início ao ponto dois, apreciação,

discussão e votação da adenda ao acordo de colaboração com as Freguesias para

comparticipação financeira das competências próprias ao nível dos espaços verdes.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, referiu que a responsabilidade

pelos espaços verdes era da Junta de Freguesia, como já tinha sido referido

anteriormente noutra assembleia. Explicou que a Câmara Municipal de Cantanhede

2

apenas comparticipava com uma pequena parte por metro quadrado dos espaços verdes

existentes na freguesia.

Referiu ainda que foi feito um levantamento de todos os espaços verdes, incluindo a

Mata da Gândara, e que foi enviado à Câmara Municipal um pedido de reforço

financeiro. A adenda para Cordinhã foi nesse sentido e permitiu obter um subsídio no

valor de oito mil euros. Acrescentou que a limpeza da Mata da Gândara é realizada três

a quatro vezes por ano.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia colocou a proposta a votação, sendo

aprovada por unanimidade.

O Senhor Presidente da Assembleia deu início ao ponto três, apreciação, discussão e

votação da Revisão Orçamental.

O Senhor Nélio Ventura, tesoureiro da Junta de Freguesia, informou que a revisão se

baseou essencialmente na verba dos oito mil euros, permitindo reforçar algumas

rúbricas, nomeadamente a da Feira do Vinho, que este ano teve maior duração (cinco

dias), bem como as de espaços verdes e outras obras complementares.

A Senhora Sara Grilo questionou se a verba de trinta e cinco mil oitocentos e noventa e

quatro euros destinada a obras complementares já tinha destino definido.

O Senhor Nélio Ventura respondeu que sim, sabiam onde aplicar, mas ainda não tinham

quem executasse os trabalhos.

O Senhor Presidente da Assembleia colocou a proposta a votação, sendo aprovada com

três abstenções e cinco votos a favor.

O Senhor Presidente deu início ao ponto quatro, outros assuntos de interesse para a

freguesia.

A Senhora Sara Grilo recordou que, como já tinha referido na assembleia anterior, a placa

junto à capela continuava caída. Acrescentou que a pérgula junto ao terreiro tinha a

cobertura a cair e necessitava de pintura.

O Senhor António Rodrigues referiu que o espaço envolvente da rotunda da Rolha se

encontrava muito seco e deveria ser melhor cuidado.

O Senhor Presidente da Assembleia passou a palavra ao público presente.

O Senhor Pedro Carrana referiu que a Feira do Vinho e da Gastronomia de Cordinhã tinha

sido um marco histórico pelo número de anos que já se realiza. Defendeu que o evento

tenha duração de cinco a sete dias, dada a sua dimensão e logística, e parabenizou a

Junta de Freguesia. Acrescentou que, apesar de exigir um esforço acrescido das

associações e de todas as pessoas envolvidas, o evento acaba por ser financeiramente

rentável e uma oportunidade para dinamizar a freguesia.

Salientou ainda a importância de ter em Cordinhã o laboratório de análises de vinhos de

Amorim Ramos, que representa uma mais-valia para a freguesia. Recordou que, nos

últimos quatro a seis anos, surgiram mais duas marcas de vinho na freguesia (Pedra Só

3

e Ó21), juntando-se à Nieport da Quinta de Baixo e à Compassus, perfazendo quatro

marcas reconhecidas. Considerou que a Feira do Vinho contribui para reforçar a imagem

de Cordinhã como “terra do vinho” e defendeu que a Câmara Municipal de Cantanhede

deveria comparticipar com um valor mais elevado, dado que os atuais mil e quinhentos

euros são consumidos apenas com licenças.

Terminou com uma nota de reconhecimento pelo trabalho que a Feira do Vinho tem

realizado em prol dos agricultores e viticultores de Cordinhã.

O Senhor Presidente da Assembleia perguntou se havia mais questões a colocar.

Não havendo mais assuntos a tratar, deu por encerrada a sessão.

O Presidente da Assembleia de Freguesia

Os Secretários da Assembleia de Freguesia